
Laidiens: 14.11.2003., Nr. 161

 

Ministru kabineta noteikumi Nr.638

Rīgā 2003.gada 11.novembrī (prot. Nr.59, 7.§)

Prasības zvejas produktu, pārtikai paredzēto akvakultūras dzīvnieku un to produktu ievešanai Latvijā,

izvešanai no tās un tranzīta pārvadājumiem

Izdoti saskaņā ar Veterinārmedicīnas likuma 42.panta 8.punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka prasības zvejas produktu, pārtikai paredzēto akvakultūras dzīvnieku un to produktu (turpmāk

— akvakultūras produkti) ievešanai Latvijā, izvešanai no tās un tranzīta pārvadājumiem.

2. Noteikumi neattiecas uz zvejas produktiem un akvakultūras produktiem, kas noformēti pasta sūtījumu veidā vai

ir to personu bagāžā, kuras šķērso robežu, ja:

2.1. tie ir paredzēti personiskai lietošanai;

2.2. to svars nepārsniedz vienu kilogramu;

2.3. tie nav paredzēti tirdzniecībai;

2.4. tie ir ražoti valstī, kas ir iekļauta to valstu sarakstā, no kurām atļauts ievest zvejas produktus un akvakultūras

produktus;

2.5. tie ir rūpnieciski apstrādāti un hermētiski iesaiņoti.

3. Šo noteikumu II un III nodaļā noteiktās prasības (izņemot prasības par liegumiem, kas piemērojami dzīvnieku

infekcijas slimību dēļ) neattiecas uz zvejas produktiem un akvakultūras produktiem, ja tie:

3.1. saskaņā ar pavaddokumentiem ir paredzēti izstādēm un zinātniskiem pētījumiem, nevis izmantošanai cilvēku

uzturā;

3.2. paredzēti starptautisko kuģu, lidmašīnu vai vilcienu pasažieru un apkalpes ēdināšanai.

 

II. Eksportētājvalstis un uzņēmumi, kuriem atļauts eksportēt uz Latviju zvejas produktus un akvakultūras

produktus

4. Latvijā atļauts ievest zvejas produktus un akvakultūras produktus no tām valstīm vai to administratīvi

teritoriālajām vienībām, kas ir iekļautas zvejas produktu un akvakultūras produktu eksportētājvalstu sarakstā.

Eksportētājvalstu sarakstu izveido un uztur Pārtikas un veterinārais dienests, un to apstiprina zemkopības

ministrs.

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2003/11/14/nr/161


5. Pārtikas un veterinārais dienests iesniedz Zemkopības ministrijā priekšlikumus par valsts iekļaušanu šo

noteikumu 4.punktā minētajā sarakstā, ja:

5.1. tā ir Eiropas Savienības dalībvalsts vai valsts, kurai ar Eiropas Komisijas lēmumu ir atļauts eksportēt produkciju

uz Eiropas Savienību;

5.2. tā nav iekļauta attiecīgajā Eiropas Komisijas sarakstā par tiesībām eksportēt produkciju uz Eiropas Savienību,

bet Pārtikas un veterinārais dienests ir izvērtējis attiecīgās valsts atbilstību šo noteikumu 8.punktā minētajām

prasībām.

6. Latvijā atļauts ievest zvejas produktus un akvakultūras produktus, kas ražoti šo noteikumu 4.punktā minētajā

sarakstā iekļauto eksportētājvalstu vai to administratīvi teritoriālo vienību uzņēmumos, kuri ir iekļauti zvejas

produktu un akvakultūras produktu eksportētājuzņēmumu sarakstā. Eksportētājuzņēmumu sarakstu izveido un

uztur Pārtikas un veterinārais dienests, un to apstiprina zemkopības ministrs.

7. Pārtikas un veterinārais dienests iesniedz Zemkopības ministrijā priekšlikumus par eksportētājuzņēmuma

iekļaušanu šo noteikumu 6.punktā minētajā sarakstā, ja:

7.1. Eiropas Savienības dalībvalsts uzņēmums, kas ar Eiropas Komisijas lēmumu ir atzīts un reģistrēts, eksportē

produkciju uz Eiropas Savienības dalībvalstīm;

7.2. uzņēmumam, kas nav Eiropas Savienības dalībvalsts uzņēmums, ar Eiropas Komisijas lēmumu ir piešķirta

atļauja eksportēt zvejas produktus un akvakultūras produktus uz Eiropas Savienības dalībvalstīm;

7.3. Lietuvas vai Igaunijas kompetenta institūcija ir piešķīrusi tiesības uzņēmumam eksportēt zvejas produktus un

akvakultūras produktus uz Latviju.

8. Ja valsts, tās administratīvi teritoriālā vienība vai uzņēmums nav iekļauts šo noteikumu 4. vai 6.punktā minētajā

sarakstā, Pārtikas un veterinārais dienests pēc attiecīgās valsts, tās administratīvi teritoriālās vienības vai

uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) pieprasījuma veic inspekciju, ņemot vērā Starptautiskā epizootiskā biroja

izstrādātās valsts veterināro dienestu novērtēšanas vadlīnijas un Pasaules tirdzniecības organizācijas Sanitārā un

�tosanitārā līguma principus. Pārtikas un veterinārais dienests novērtē:

8.1. valsts normatīvos aktus;

8.2. valsts uzraudzības un kontroles iestādes struktūru un pilnvaras;

8.3. zvejas produktus un akvakultūras produktus, īpašu uzmanību pievēršot epizootiskām dzīvnieku slimībām un

vides stāvoklim (piesārņojumam), kas varētu apdraudēt cilvēku un dzīvnieku veselību Latvijā;

8.4. kārtību (regularitāti un operativitāti), kādā valsts sniedz informāciju par dzīvnieku slimību diagnosticēšanu,

īpaši par Starptautiskā epizootiskā biroja A un B grupas sarakstā noteiktajām slimībām;

8.5. valsts sniegtās garantijas, lai nodrošinātu šo noteikumu izpildi;

8.6. attiecīgā uzņēmuma atbilstību higiēnas prasībām, tā paškontroles sistēmu un ražotās eksporta produkcijas

atbilstību Latvijas normatīvajos aktos pārtikai noteiktajām obligātajām nekaitīguma prasībām.

9. Izdevumus, kas saistīti ar šo noteikumu 8.6.apakšpunktā minēto novērtēšanu, sedz novērtēšanas pieprasītājs.

10. Pārtikas un veterinārais dienests pēc valsts, tās administratīvi teritoriālās vienības vai uzņēmuma

(uzņēmējsabiedrības) novērtēšanas atbilstoši šo noteikumu 8.punktā minētajām prasībām iesniedz Zemkopības



ministrijā priekšlikumus par attiecīgās valsts, tās administratīvi teritoriālās vienības vai uzņēmuma

(uzņēmējsabiedrības) iekļaušanu šo noteikumu 4. vai 6.punktā minētajā sarakstā.

11. Ja šo noteikumu 4. vai 6.punktā minētajā sarakstā iekļautās valstis, to administratīvi teritoriālās vienības vai

uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) neievēro šo noteikumu prasības, zemkopības ministrs pēc Pārtikas un veterinārā

dienesta priekšlikuma izskatīšanas ir tiesīgs svītrot no attiecīgā saraksta valsti, tās administratīvi teritoriālo

vienību vai uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību).

12. Pārtikas un veterinārais dienests šo noteikumu 4. un 6.punktā minētos sarakstus publicē laikrakstā “Latvijas

Vēstnesis”.

 

III. Uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības), kas drīkst Latvijā ievest (saņemt) zvejas produktus un akvakultūras

produktus

13. Latvijā zvejas produktus un akvakultūras produktus drīkst ievest (saņemt) Latvijā reģistrēts uzņēmums

(uzņēmējsabiedrība), kas iekļauts zemkopības ministra apstiprinātajā sarakstā.

14. Pārtikas un veterinārais dienests pēc uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) vadītāja vai viņa pilnvarotas personas

pieprasījuma izvērtē uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām pārtikas aprites

prasībām.

15. Pārtikas un veterinārais dienests pēc uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) izvērtēšanas iesniedz šo noteikumu

16.punktā minētajā komisijā priekšlikumu par attiecīgā uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) iekļaušanu zvejas

produktu un akvakultūras produktu ievedēju (saņēmēju) sarakstā, ja tas:

15.1. ir atzīts vai reģistrēts normatīvajos aktos par pārtikas aprites uzraudzību noteiktajā kārtībā;

15.2. ir Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzībā un kontrolē;

15.3. ir noslēdzis līgumu ar Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzībā esošu uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) par

zvejas produktu un akvakultūras produktu uzglabāšanu (ja tas nevar nodrošināt zvejas produktu uzglabāšanu

atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām par pārtikas produktu uzglabāšanu);

15.4. ievēro normatīvajos aktos par pārtikas apriti noteiktās prasības.

16. Pārtikas un veterinārā dienesta priekšlikumus par zvejas vai akvakultūras produktu ievedēju (saņēmēju)

uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) iekļaušanu zvejas produktu un akvakultūras produktu ievedēju (saņēmēju)

sarakstā vai svītrošanu no tā izskata zemkopības ministra izveidota komisija.

17. Ja uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) — zvejas produktu un akvakultūras produktu ievedējs (saņēmējs) — izdara

grozījumus šo noteikumu 15.3.apakšpunktā minētajā līgumā, tas piecu darbdienu laikā par to informē Pārtikas un

veterināro dienestu.

18. Pārtikas un veterinārais dienests zemkopības ministra noteiktajā kārtībā aktualizē zvejas produktu un

akvakultūras produktu ievedēju (saņēmēju) sarakstu. Minēto sarakstu pēc tā izskatīšanas šo noteikumu 16.punktā

minētajā komisijā apstiprina zemkopības ministrs.

19. Ja uzņēmums (uzņēmējsabiedrība) — zvejas produktu un akvakultūras produktu ievedējs (saņēmējs) — neievēro

normatīvajos aktos par pārtikas apriti noteiktās prasības, zemkopības ministrs pēc Pārtikas un veterinārā dienesta

vai citu valsts uzraudzības un kontroles institūciju priekšlikuma (kas izskatīts šo noteikumu 16.punktā minētajā


